
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33436 Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2017

de Educação - SEDUC, a contar 31/07/2017, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Agosto de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 214654
PORTARIA N° 551 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Processo n° 2017/295766
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 
de 24/01/94, CLAUDIA CRISTINA PINTO GIRARD, Matricula 
n°5876370/4, do cargo de Enfermeiro, lotado(a) na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Agosto de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 214634
PORTARIA N° 561 DE 09 DE AGOSTO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/294516.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ANABELA DE MARIA ALVES TUPIASSU, Mat. 
54194571/1, do cargo de Pedagogo, lotada na Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - 
SEASTER, a contar 02/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Agosto de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 214638
PORTARIA N° 565 DE 09 DE AGOSTO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/307373.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ALDEANE VERAS RIBEIRO POMPEU, Mat. 57206600/2, 
do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Agosto de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 214642
PORTARIA N° 571 DE 09 DE AGOSTO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/333717.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RAIMUNDO DE OLIVEIRA FILHO, Mat. 8001391/3, 
do cargo de Professor AD-4, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 18/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Agosto de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 214656
PORTARIA N° 542 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Processo n° 2017/319535
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 
de 24/01/94, EDILENE DUTRA DO NASCIMENTO, Matricula 
54187956/1, do cargo de Auxiliar Administrativo, lotado(a) na 
Fundação Hospital de Clinica Gaspar Viana – FHCGV, a contar 
31/07/2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Agosto de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 214604
PORTARIA N° 543 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Processo n° 2017/320513
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 de 
24/01/94, ELIANA GOMES DOS SANTOS, Matricula 57208114/2, 
do cargo de Professor Classe II, lotado(a) na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar 12/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Agosto de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 214608
PORTARIA N° 547 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Processo n° 2007/239957
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 de 
24/01/94, MARIA DE NAZARE PEREIRA DE CARVALHO, Matricula 
488526/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado(a) na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 20/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Agosto de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 214616
PORTARIA N° 564 DE 09 DE AGOSTO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/282882.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LUIZ ABELARDO DO CARMO PINTO, Mat. 57234572/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Cultura - SECULT, a contar 22/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Agosto de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 214641
PORTARIA N° 567 DE 09 DE AGOSTO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/318353.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CANDICE COIMBRA DE REZENDE DEL TETTO, Mat. 
5834899/3, do cargo de Fisioterapeuta, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 05/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Agosto de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 214645
PORTARIA N° 541 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Processo n° 2017/302407
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 de 
24/01/94, CLAUDIA SOUZA FERREIRA, Matricula 57192766/2, do 
cargo de Fisioterapeuta, lotado(a) na Santa Casa De Misericórdia 
do Pará – FSCMP, a contar 02/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Agosto de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 214603

PORTARIA N° 549 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Processo n° 2017/320561
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 de 
24/01/94, LEICIDIANE DE SOUZA SENA, Mat. 57213502/1, 
do cargo de Servente, lotado(a) na Secretaria De Estado De 
Educação – SEDUC, a contar 11/01/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Agosto de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 214619

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 23/2017 - SEAD
Objeto: Fornecimento de água mineral para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Administração – SEAD.
Funcional Programática: 04.244.1422.6801
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101
Pregão Eletrônico SRP nº 06/2016
Valor Mensal Estimado: R$ 1.359,39
Data de Assinatura: 03/08/2017
Vigência: 03/08/2017 a 02/08/2018
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA LTDA – EPP, empresa 
estabelecida nesta capital, à Tv WE - 64, Cidade Nova VI, nº 
442, CEP: 67.140-060, telefone: (91)3263-9096/ 98287-1140, 
e-mail: rcvrdeoliveira@yahoo.com.br, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº15.300.567/0001-50
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 214552

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 029/2015 - SEAD
Objeto: Prorrogação do contrato pelo período de 06 (seis) 
meses.
Data da Assinatura: 03/08/2017
Vigência: 01/10/2017 A 30/04/2018
Concorrência nº. 003/2015
Programa de Trabalho: 04.122.1424.8240
Natureza da Despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros
Fonte: 0101000000
Contratada: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO 
DA PESQUISA – FADESP
Endereço: Rua Augusto Corrêa s/n, Campus UFPA, Bairro: 
Guamá - CEP 66.075-110.CNPJ Nº. 05.572.870/0001-59
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
representada pela Secretária de Estado de Administração 
a Senhora ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.

Protocolo: 214525

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 553/2017-GS/SEAD DE 03 DE AGOSTO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o regulamento do 10º Concurso Servidor Nota 
10/2017.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR uma comissão composta pelos servidores 
CARLOS EDUARDO LIMA DE SOUZA OLIVEIRA, ocupante do cargo 
de Analista de Sistemas, Identidade Funcional nº 5910556/3, 
LÚCIA NAZARÉ DE MELO CARDOSO, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, Identidade Funcional nº 5309107/2  
MARISTELA ALMEIDA DE SOUZA CORREA,  ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo/Agente de Desenvolvimento 
e Capacitação Identidade Funcional nº 5117402/1 e PAULA 
FRASSINETTI GONÇALVES CAMPELLO, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, Identidade Funcional nº 5724074/5,  
para realizar a avaliação dos servidores desta Secretaria, para o 
Concurso Servidor Nota 10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE AGOSTO 
DE 2017.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 214960


